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(1차추경예산)

아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-24 예산액 218,502,000

제1조 2023학년도 아영중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 218,502천원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 “해당없음"으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

1박종화 2023년 04월 25일 11시 17분 27초 전라북도교육청 아영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 218,502 179,873 38,629 21.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,242 12,376 5.6

학생복지/교육격차 해소 6,163 36,297 16.6

기본적 교육활동 13,790 64,763 29.6

선택적 교육활동 0 10,800 4.9

교육활동 지원 11,090 25,990 11.8

학교 일반운영 -656 66,276 30.3

학교 재무활동 0 2,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 39,331 203,388 93

자체수입 학부모부담수입 0 13,916 6.3

자체수입 행정활동수입 0 900 0.4

기타수입 전년도이월금 -702 298 0.1

1박종화 2023년 04월 25일 11시 18분 31초 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 203,388 164,057 39,331

1.지방교육행정기관이전수입 203,388 164,057 39,331

1.교육비특별회계전입금수입 203,388 164,057 39,331

1.교육비특별회계전입금 203,388 164,057 39,331

1.학교운영비전입금 164,057 164,057 0

2.목적사업비전입금 39,331 0 39,331
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)공모사업비 : 8,100,000원 * 1교 

=
8,100,000

(성립전_1추)환경개선물품비 : 979,000원 * 1

교 =
979,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,342,000원 * 1교 =
6,342,000

(성립전_1추)학교무선망 추가구축비 : 

9,520,000원 * 1교 =
9,520,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,290,000원 * 1

교 =
2,290,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 14,816 14,816 0

1.학부모부담수입 13,916 13,916 0

1.수익자부담수입 13,916 13,916 0

1.급식비 13,916 13,916 0

1.급식비 11,681 11,681 0

2.우유급식비 2,235 2,235 0

2.행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1박종화 2023년 04월 25일 11시 19분 29초 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 298 1,000 -702

1.전년도이월금 298 1,000 -702

1.순세계잉여금 298 1,000 -702

1.순세계잉여금 298 1,000 -702

1.순세계잉여금 298 1,000 -702 순세계잉여금 : -702,000원*1회= -702,000

세입합계 218,502 179,873 38,629

2박종화 2023년 04월 25일 11시 19분 29초 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,376 4,134 8,242

1.기타 교직원보수 6,342 0 6,342

1.교직원대체인건비 6,342 0 6,342

1.기간제교원인건비 6,342 0 6,342

1.기간제교원인건비 6,342 0 6,342
(성립전_1추)성과상여금 : 6,341,420원*1

회=
6,342,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,034 4,134 1,900

1.교직원역량강화 500 1,000 -500

1.직무연수 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 직무연수 교육경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 5,534 3,134 2,400

1.동호회지원 894 894 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.일반업무추진비 294 294 0

2.교직원문화행사 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교직원생일기념 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

4.남원교육연구회(공모사업) 2,000 0 2,000

1.운영수당 220 0 220 (성립전_1추)강사비 : 220,000원*1회= 220,000

2.교직원복지비 780 0 780 (성립전_1추)운영비 : 195,000원*4회= 780,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)식(간식)비 : 10,000원*100명

=
1,000,000

5.전문적학습공동체의 날 400 0 400

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

2.도서구입비 200 0 200 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,297 30,134 6,163

1.급식 관리 14,916 14,916 0

1.학교급식운영 14,916 14,916 0

박종화 2023년 04월 25일 11시 21분 11초 1 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 2,235 2,235 0

1.우유급식비 2,235 2,235 0

2.비조리교급식비 12,681 12,681 0

1.전출금 12,681 12,681 0

2.보건관리 12,413 11,950 463

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,055 5,396 1,659

1.학생건강검사 596 596 0

1.학생복지비 596 596 0

2.보건실운영 4,959 4,800 159

1.일반수용비 2,780 3,600 -820 방역 물품 구입 : -270,000원*1회= -270,000

방역 소독비 : -550,000원*1회= -550,000

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 1,379 400 979
(성립전_1추)응급용 들것 : 249,000원*1개

=
249,000

(성립전_1추)초음파 근육치료기 : 730,000

원*1개=
730,000

3.[국고]흡연예방실천학교 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)키링(1) 구입 : 5,500원*35명

=
193,000

(성립전_1추)키링(2) 구입 : 5,600원*25명

=
140,000

(성립전_1추)그립톡 구입 : 26,000원*5세

트=
130,000

(성립전_1추)캠페인 간식구입 : 36,500원

*1회=
37,000

4.마음치유, 생명지킴 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생보건 정신건강 심리극 : 

250,000원*3회=
750,000

(성립전_1추)자살예방 캠페인 활동비 : 

130,000원*1회=
130,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*4회= 120,000

2.학교환경위생관리 5,358 6,554 -1,196

1.먹는물관리 3,428 3,428 0

1.일반수용비 3,428 3,428 0

2.공기질측정 1,930 3,126 -1,196

1.일반수용비 1,930 3,126 -1,196 공기청정기유지보수 : -876,000원*1회= -876,000

박종화 2023년 04월 25일 11시 21분 11초 2 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

3.학생복지 8,968 3,268 5,700

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)건강지원 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전_1추)위기학급 지원 : 100,000원*1

학급*6회=
600,000

(성립전_1추)사제나들이 : 25,000원*10명

*2회=
500,000

2.학생복지운영 7,768 3,268 4,500

1.학생교과서구입 3,268 3,268 0

1.교육운영비 3,268 3,268 0

2.학생교복구입 4,500 0 4,500

1.학생복지비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*15

명=
4,500,000

3.기본적 교육활동 64,763 50,973 13,790

1.교과 활동 23,560 15,870 7,690

1.교과활동지원 10,290 2,600 7,690

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기초학력지도 1,900 1,900 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 100 100 0

3.순회교사제 운영 3,190 0 3,190

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사 수당(한문,기가,체

육) : 50,000원*3명*6월=
900,000

2.여비 2,290 0 2,290
(성립전_1추)순회교사 여비(한문) : 

20,000원*52.5회=
1,050,000

(성립전_1추)순회교사 여비(기가, 체육) :

 20,000원*62회=
1,240,000

4.두드림학교 운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)U&I 집단프로그램 강사비 : 

100,000원*9차시*3명=
2,700,000

U&I 집단프로그램 강사비 : 500,000원*1회

=
500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)U&I 집단프로그램 운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

박종화 2023년 04월 25일 11시 21분 11초 3 전라북도교육청 아영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0

6.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

8.외국어 교과활동 1,920 1,920 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.영어캠프운영 1,120 1,120 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 400 400 0
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9.선택 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 38,243 32,143 6,100

1.자율활동 18,430 12,730 5,700

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학예회 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학경연대회 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

5.실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

6.체육대회 695 695 0

1.교육운영비 695 695 0

7.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

8.기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.학생자율연수지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

10.4개교 연합 마을소풍 프로그램 4,440 0 4,440

1.운영수당 2,350 0 2,350 (성립전_1추)강사비 : 293,750원*8회= 2,350,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790 (성립전_1추)팀별활동비 : 149,250원*4팀= 597,000

(성립전_1추)식(간식)비 : 11,000원*63명= 693,000
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(성립전_1추)버스임차료 : 500,000원*1대= 500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

=
300,000

11.창체연합 동아리활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)교통비 : 15,000원*1대*20회= 300,000

12.연합팝업 동아리활동 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960 (성립전_1추)활동비 : 100,000원*4회= 400,000

(성립전_1추)식(간식)비 : 11,000원*10명

*4회=
440,000

(성립전_1추)통학버스 유류비 : 40,000원

*3회=
120,000

2.현장체험학습활동 14,643 14,643 0

1.수련활동 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

2.현장학습 9,655 9,655 0

1.교육운영비 9,655 9,655 0

3.졸업여행 2,218 2,218 0

1.교육운영비 2,218 2,218 0

3.동아리활동 2,200 1,800 400

1.동아리활동 1,500 1,100 400

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 400 0 400 통기타 구입 : 200,000원*2대= 400,000

2.자율동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 2,970 2,970 0

1.자기이해활동 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

2.진로체험활동 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

3.자유학기(년) 활동 2,960 2,960 0

1.자유학기(년)제활동 2,960 2,960 0
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1.진로탐색활동 2,960 2,960 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 10,800 10,800 0

1.방과후학교 운영 3,570 3,570 0

1.방과후학교운영 3,570 3,570 0

1.특기적성교육 3,570 3,570 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.독서활동 7,230 7,230 0

1.독서활동운영 7,230 7,230 0

1.도서구입 5,050 5,050 0

1.도서구입비 5,050 5,050 0

2.도서관운영 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

5.교육활동 지원 25,990 14,900 11,090

1.교무업무 운영 4,975 4,975 0

1.교무학사운영 4,975 4,975 0

1.교무학사운영 805 805 0

1.교육운영비 760 760 0

2.일반업무추진비 45 45 0

2.입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

3.환경정리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.생활지도운영 3,395 1,825 1,570

1.학생생활상담지도 2,720 1,150 1,570

1.학생생활지도 운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0

2.위클래스 운영 2,570 1,000 1,570

1.운영수당 2,320 750 1,570 강사비 : 78,500원*10회*2명= 1,570,000

2.교육운영비 250 250 0

2.학교폭력예방 675 675 0

1.안전한학교환경구축 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

3.학습지원실 운영 12,620 3,100 9,520

1.정보화실운영 12,620 3,100 9,520

1.학교정보화지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학교 무선망 추가 구축 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)(무선망)케이블 구축비 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270
(성립전_1추)무선AP 구입 : 1,654,000원*5

교실=
8,270,000

4.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

6.학교 일반운영 66,276 66,932 -656

1.학교기관 운영 24,451 24,451 0

1.부서기본운영 24,451 24,451 0

1.교장실운영 9,607 9,607 0

1.여비 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 2,167 2,167 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 7,120 7,120 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 7,724 7,724 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 724 724 0

2.시설 장비 유지 40,225 40,881 -656

1.학교시설장비유지 40,225 40,881 -656

1.공공요금및제세공과금 16,584 16,584 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 5,424 5,424 0

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.시설관리용역 5,404 5,628 -224

1.일반수용비 5,404 5,628 -224 소방시설관리용역료 : -16,000원*1회= -16,000

전기안전관리용역료 : -108,000원*1회= -108,000

3종시설물정기안전점검용역료 : -100,000

원*1회=
-100,000

4.시설일반관리 13,737 13,809 -72

1.기간제근로자인건비 923 923 0

2.일반수용비 10,330 10,886 -556 소규모수선비 : -556,000원*1회= -556,000

3.비품구입비 2,484 2,000 484 행정실비품구입 : 1,484,000원*1회= 1,484,000

관사 비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.화장실관리 1,160 1,160 0
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1.일반수용비 1,160 1,160 0

6.당직관리 2,640 3,000 -360

1.일반수용비 2,640 3,000 -360 무인기계경비용역료 : -360,000원*1회= -360,000

7.시설관리원 인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

2.학부모교육 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 218,502 179,873 38,629
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